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 تمهيد:
 يكتفي بوضع الالتزامات الجبائية والعقوبات المقررة لعدم الإيفاء بهذه الالتزاماتأن التشريع الجبائي لا  باعتبار 

فقط، بل يترك للمؤسسة العديد من الخيارات والامتيازات ذات الطابع الجبائي حتى تتمكن من التحكم في 
ياة المؤسسة من ح الجانب الجبائي وتقليص الأعباء الضريبية التي تتحملها، وذلك للأهمية الكبيرة للجباية في

حيث كونها عبئاً يؤثر على الوضع المالي لها، لذا فعلى المؤسسة أن تستعمل أقصى الوسائل لتسيير أحسن 
لجبايتها، والاستفادة من مزايا التشريع الجبائي للوصول إلى ربط علاقة جيدة مع الإدارة الجبائية، وتقليص العبء 

 الضريبي إلى حده الأدنى.
في هذا الفصل التسيير الجبائي من حيث المفهوم وضرورة التسيير، وكذلك مميزات وأهداف وأركان  تناول الباحثان

 التسيير   الجبائي، ثم تم التطرق إلى الوظيفة الجبائية وأهدافها.  
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 :وضرورة التسيير الجبائي مفهوم-أولا

وع، أهم التعاريف التي تناولت هذا الموض سنتطرق في هذا المطلب لمفهوم التسيير الجبائي من خلال
 وكذا الضرورة الملحة للتسيير الجبائي بالنسبة للمؤسسة الاقتصادية.

 :مفهوم التسيير الجبائي-1
التسيير الجبائي أحد فروع التسيير المالي ويقصد به إدراج العامل الجبائي في إتخاذ القرار، وذلك بهدف  

ى المزايا التي يطرحها التشريع الجبائي وتقليص الأعباء الضريبية إلى حدها الأدنتمكين المؤسسة من الاستفادة من 
وذلك من خلال قدرتها على إستغلال الفرص والمزايا الضريبية التي يمنحها القانون والتحكم فيها، وكذلك البحث 

. فهذا  الجبائي التشريع عن أحسن الطرق والخيارات الجبائية وتوظيفها لفائدة المؤسسة في ظل الإلتزام بقواعد
الأخير )التشريع الضريبي( وعبر مختلف قوانين المالية التي توالت خاصة بعد فترة الإصلاح الذي شهدته الجزائر 
تحمل في طياتها الكثير من عناصر التسيير الضريبي المقدمة للمؤسسات بغرض السماح لمسيريها بالقيام بتسيير 

 م مختلف الضرائب المطبقة موقفاً سلبياً. جباية مؤسساتهم عوض الوقوف أما
الضريبي  لاختيارافمفهوم التسيير الضريبي مرادف لما يسمى بالجباية العصرية التي تمنح تشريعاتها 

 .(Le choix fiscal de l’entrepriseللمؤسسة )
  يلي:وقد تناول موضوع تعريف التسيير الضريبي عدة كتاب سندرج أهمها فيما 

 ( فحسبM. Cozian:) فإن التسيير الضريبي هو أعلى مستوى لتسخير الجباية متجاوزاً بذلك مجرد التطبيق"
 للقواعد الضريبية للقانون الضريبي".

 فالتسيير الضريبي يقصد به مدى النجاعة الجبائية للمؤسسة في قراراتها وهذا ما يوضحه أيضًا 
 (M. Cozian:) المكلفين أصبحوا أسياد الموقف لأنهم بكل سهولة "الجباية ما هي إلا لعبة خيارات وبعض

 يطبقون التسيير الجبائي".

 تأما كريستين كولي (Christine Collette)  إن تسيير الضريبة يعني أن الضريبة التي هي  يلي:عرفه كما"
بدلًا  استراتيجيتهابمثابة إلتزام قانوني للمؤسسة، يمكن أن تستخدم لصالح المؤسسة وأن تصبح متغيراً فعالًا في 

 الفعال والذكي لها"، الاستعمالمن السلبية تجاه الجباية، يطرح 
 بعدين:أنه للتسيير الجبائي  استنتاجمن خلال هذا التعريف يمكننا 
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طرف الإدارة  التي تفرض عليها من الالتزاماتالتسيير الجبائي ينظر إليه من ناحية سلوك المؤسسة تجاه  -
 الجبائية.

 جبائي ينظر إليه على أنه مجموعة القرارات الجبائية التي تلائم مصلحة المؤسسة.التسيير ال -
"التسيير الجبائي الفعّال بأنه الذي يزيد من القيمة الحالية للتدفقات النقدية  :(Shoolzكما عرف شولز ) -

اته بالطريقة التي فلشركة ما بعد دفع الضريبة، وهو بذلك يقلل معدلات الضريبة عن القانون، فالمكلف يكيف تصر 
 تسمح له بخفض التزاماته".

 إلى:من التعريف أعلاه يمكننا استنتاج أن التسيير الجبائي الفعّال يرمي  -
 تقليص الأعباء الجبائية إلى حدها الأدنى؛ -
 عدم استخدام طرق خارجة عن القانون؛ -
 استغلال الخيارات والامتيازات التي يقرها المشرع الجبائي. -

السابقة يمكننا استنتاج أن التسيير الجبائي باعتباره مجموعة من القرارات والقواعد المتبعة من التعاريف 
من طرف المؤسسة من أجل تخفيض الأعباء الجبائية أصبح ضرورة لا مفر منها، خاصة وأنه يعبر عن إرادة حقيقية 

قنيات، فضلًا عن ال بعض التفي التخفيف من ثقل الضريبة، وهذا عن طريق تحفيز وتشجيع المؤسسة عن استعم
هذا فإن التسيير الجبائي الذي ينص على حرية اختيار المكلف للوضعية المناسبة له، هذه الحرية لا حدود لها 

 (.L’abus de droitإلا في إطار ما يسمى بالمغالاة في استعمال القانون )
 :ضرورة التسيير الجبائي للمؤسسة الاقتصادية-2

مؤسسة الاقتصادية مرهون بقدرة وكفاءة المسير في صنع القرارات المهمة خاصة فيما ونمو ال استمرارإن 
يتعلق بالقرارات التمويلية، والتي يتوقف عليها تعظيم العوائد وتدنئة التكاليف إلى أدنى قدر ممكن، ولن يتحقق 

وناته طة بمحيط المؤسسة بمكذلك إلا إذا أدرك المسير جميع العوامل المؤثرة على صنع هذه القرارات وتمت الإحا
الداخلية والخارجية. ومن أهم مكونات المحيط الداخلي، القانون الأساسي للمؤسسة، توزيع الوظائف، رسم 
الإستراتجيات تحديد الأهداف....الخ، غير أنه من أبرز مكونات المحيط الخارجي العلاقات مع الشركاء، البنوك، 

 الضرائب...الخ.
قاً، فبمجرد قيد الجبائية لاح بالالتزاماتالقانونية أولًا لتجبر على التقيد  تزاماتبالفالمؤسسة تتقيد 

 المؤسسة لدى مصالح السجل التجاري تنشأ العلاقة مع الجباية كمتغير خارجي.
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ولقد شهدت العقود الأخيرة ظهور فكرة تخصص الخدمات في المؤسسات بشتى أنواعها، حيث أسندت 
 اية إلى أشخاص مختصين في الجباية. الأعمال المتعلقة بالجب

ا بين الخيارات م الاختيارفضرورة التسيير الجبائي الجيد هو واجب كل مؤسسة، لأن تسيير الجباية هو  اإذ
 المعالم المتغيرة التالية: الاعتبارالجبائية المعروضة للمؤسسة، مع الأخذ بعين 

 النصوص الجبائية والمتمثلة في قوانين المالية؛ -

 خاصية كل مؤسسة؛ -

يجب توضيح مفهوم الخطر الجبائي لإزالة الغموض والخلط بين المفاهيم، أي بين تسيير الخطر الجبائي،  -
 ومفهوم التهرب الجبائي؛

 يقتضي أن يكون منفذاً في الوقت المناسب. -
 مميزات وأهداف التسيير الجبائي:-ثانيا

ر يكذلك حرية التسيو  المؤسسة للوسائل المشروعة قانونا تعمالاسالتسيير الجبائي، والمتمثلة في  هنا مميزاتنعرض 
 ثم نقوم بتوضيح الأهداف التي تسعى المؤسسة إلى تحقيقها من تطبيقه.  الجبائي لها.

 مميزات التسيير الجبائي:-1
تساع نشاطها وزيادة حدة التنافس بينها هذه الوضعية أدت اإن تطور المؤسسات وتعقد عملياتها و 

والبقاء أصبحت ملزمة بتطبيق الطرق والأدوات الضرورية في رسم وتنفيذ  الاستمراربالمؤسسات كي تتمكن من 
 اغتنامو الإستراتجيات الملائمة ضمن قطاع نشاطها، وبالتالي تحقيق التأقلم السريع مع متغيرات المحيط من جهة 

 مواردها بصفة أحسن من جهة أخرى. واستغلالالفرص المتاحة لها 
فالمؤسسة الاقتصادية تعمل على تسخير كل طاقاتها من أجل تحقيق نتيجة إيجابية تضمن لها البقاء 

لنفقات، ا والمنافسة والتوسع ولا يتأتى هذا إلا بإتباع سياسة تسييرية ناجعة تهدف إلى تخفيض التكاليف وترشيد
كم حيث أصبح المسير الجبائي يتعامل مع الضريبة بأنها من المعطيات القابلة للتح نا جاء التسيير الجبائي،ومن ه

 القرار داخل المؤسسة. اتخاذوالتعامل معها كإحدى أهم محددات 
 فالتسيير الجبائي يتميز بخاصيتين أساسيتين:

 يع الجبائي.وهي استعماله للوسائل المتاحة من طرف التشر  الأولى:الخاصية 
 وهي كونه ناتجا عن قرار طوعي للمكلف بالضريبة. الثانية:الخاصية 
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 :الوسائل المشروعة قانونا استعمال :الخاصية الأولى 1-1
رات للوسائل المتاحة من طرف التشريع الجبائي لتحقيق الوف استعمالهإن من خصائص التسيير الجبائي 

 الجبائية. وهنا يجب التمييز بين التسيير الجبائي وكل من الغش الضريبي، والتهرب الضريبي.
 : الغش الضريبي 1-1-1

ة". عطرق غير مشرو  باستعمال"إرادة التملص من الضريبة المستحقة فعلًا  يعرف الغش الضريبي بأنه:          
فهو إذن مخالفة للتشريع الجبائي عن قصد، وتصرف مبني على سوء النية لتجنب دفع الضريبة، وقد يأخذ الغش 

  منها:الضريبي عدة صور 
 العمل على تضخيم التكاليف القابلة للخصم؛ -

 عدم تقديم تصريح كلي أو جزئي عن العمليات الخاضعة للضريبة؛ -

 التجارية المنصوص عليها قانونا؛عدم مسك محاسبة منتظمة، أو الدفاتر  -

 البيع بدون فواتير؛ -

 .عدم التصريح بالقيمة الحقيقية للأجور -
 الغش الضريبي يجب تحقيق شرطين هما: ولكي يتحقق

  :إخلال  الضريبي بصورة غير قانونية وهو عبارة عن الاقتطاعويتمثل في تخفيض أساس العنصر المادي
 ا التشريع الجبائي.المكلف بواجباته الضريبية التي يقره

 ن الفعل من طرف المكلف بالضريبة بنية سيئة، وهذا الفعل يكو  ارتكاب: ويتمثل في العنصر المعنوي
 عن وعي.

 : التهرب الضريبي 1-1-2
"وهو النتيجة الاقتصادية المراد أو المتوصل إليها عندما يقرر المكلف عدم الخضوع الجزئي أو الكلي         

من الثغرات التي يعاني منها القانون، أو أنه الوسيلة القانونية التي تسمح بالوصول إلى النتيجة السابقة  بالاستفادة
 والتي قد تبدو على أنها ليست تعدي مباشر على القانون الضريبي". 

لثغرات نقائص التشريع من أجل تخفيض العبء الضريبي، وهذا ما  استغلالفالتهرب الضريبي إذن هو 
"التهرب الضريبي هو وسيلة من وسائل التخلص من دفع الضريبة وهو لا ينطوي حتماً على  التعريف التالي:يدعمه 

وذلك لأنه قد ينحصر في تجنب العمل أو التصرف الذي يؤدي إلى تحصيل  العبث بالقانون أو الإخلال بأحكامه،
 الضريبة".
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ة أن ل بعض الكتاب لهذا الموضوع من زاويإن إشكالية مشروعية التهرب الضريبي تبلورت من خلال تناو 
التهرب الضريبي يرمي إلى التخلص من أداء الضريبة بحيث لا يشترط في هذا التخلص تضمنه أو لا لمخالفة 

  التاليين:القانون. ويبرز ذلك من خلال التعريفين 
 ."بدفع الضريبة الالتزامالتهرب الضريبي هو التخلص من " -

 وسيلة لجأ إليها الممول في سبيل التخلص من عبء ضريبي يفترض وقوعه علىالتهرب الضريبي هو كل " -
 ."عاتقه

يتضح من التعاريف السابقة مدى التوسع في تعريف التهرب الضريبي فهو ظاهرة ينظر إليها بحسب 
لذين لا يتوانون ا النتيجة المترتبة عليه، ذلك أنه يفوت على الدولة جزاءاً من إيراداتها الضريبية ويثقل كاهل المكلفين

 يبي.الضريبية والذين يطلق عليهم بالمكلفين الشرفاء وهذا هو المفهوم الاقتصادي للتهرب الضر  التزاماتهمعلى تأدية 
 هما:إذن يمكن التمييز بين صنفين من التهرب الضريبي 

 ستمدة من مطرق وأساليب  باستخدام: ويمكن تسميته التهرب الذكي يلجأ إليه المكلف التهرب المشروع
 ؛من التهرب دون تعرضه لعقوبات لما يمكنهروح القانون الجبائي نفسه. 

 الغش الضريبي( ويتمثل في الخرق الواضح والصريح للقانون، مما يؤدي إلى تعرض التهرب غير المشروع(:
 المكلف لعقوبات جبائية مختلفة.

شريعات المعمول بالت والالتزامانونية القواعد الق احترامفمشروعية التهرب الضريبي إذن تتجلى في مدى 
لتخفيض  تغلالهاواسبها، ولكن يحق للمكلف بالضريبة البحث في الثغرات الموجودة في القوانين والتشريعات 

 الاستفادةبأعبائه الضريبية. وأشهر أمثلة التهرب الضريبي هو ممارسة النشاط في الجنات الضريبية الأمر الذي يسمح 
 يبة.من الفرق في الضر 

يعمل المسير الجبائي على تحليل التشريعات ودراستها من أجل تحسس وإيجاد  :التسيير الجبائي1-1-3
مختلف الخيارات الممنوحة من طرف المشرع. وبالتالي إيجاد هامش حركة ضمن الإطار القانوني. وعليه فإنه من 

ا أنها تختلف كل البعد عن الغش الضريبي، كم  بين المميزات الأساسية للتسيير الجبائي أنه ممارسة قانونية بعيدة
عن التهرب الضريبي مع الإقرار بوجود غموض في بعض التشريعات الجبائية تجعل الحاجز الفاصل بين التسيير 

 والتهرب الجبائي بسيطا للغاية.
 :الطوعي للتسيير الجبائي القرار-الثانيةالخاصية 1-2
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المكلف للوضعية  ياراختة التسيير الجبائي الذي ينص على حرية إن التسيير الجبائي يرتكز على مبدأ حري
 المناسبة له.

ين بديلين أو أكثر. ب اختياراً القرار تتضمن  اتخاذالجبائي، فعملية  بالاختيارإن التسيير الجبائي مرتبط 
البديل الجبائي المناسب الذي يقره المشرع الجبائي وذلك بهدف  اختيارهذه القرارات تعكس إرادة المؤسسة في 

بح التسيير هذه الخيارات والبدائل في التشريعات الجبائية يص فبانعدامتقليص الضرائب المستحقة على المؤسسة، 
مام أالجبائي مجرد تطبيق بسيط للقواعد والإجراءات الضريبية المحددة مسبقا، وبالتالي يقف المسير الجبائي 

 مختلف الضرائب موقفا سلبيا.
إذن فالتسيير الجبائي يجد معناه الحقيقي في الأنظمة الضريبية التي تحمل تشريعاتها عناصر التسيير 

 ، فالخيارات الجبائية التي يمنحها المشرع هي إحدىوامتيازاتالجبائي المقدمة للمؤسسات من خيارات وبدائل 
شاط المؤسسة وغيرها عن طريق توجيه ن واجتماعية اقتصاديةأجل تحقيق أهداف الوسائل التي تستعملها الدولة من 

والخيارات الجبائية المتاحة لها عندما تكون في وضعية قانونية  الامتيازاتمن مختلف  الاستفادةالتي تحاول 
ائية التي تتلائم بالقرارات الج واتخاذالبديل المناسب  اختيارمعينة. وبالتالي يكون للمؤسسة الحرية التامة في 

 ومصلحة المؤسسة.
 التسيير الجبائي للمؤسسات أهداف-2

 يهدف التسيير الجبائي بشكل عام إلى تحقيق الأهداف الأساسية التالية:
 تحقيق الأمن الجبائي؛ -

 التحكم في العبء الجبائي؛ -

 ضمان الفعالية الجبائية؛ -

 خدمة إستراتيجية المؤسسة. -
 :تحقيق الأمن الجبائي1 -2

الجبائية طواعية  اماتهبالتز إن النظام الضريبي الجزائري هو نظام تصريحي، بمعنى أن المكلف بالضريبة يقوم 
اع تصريحاتهم بإيد التزامهمحسن النية، ولكن للإدارة الجبائية حق مراقبة تصريحات المكلفين ومدى  بافتراض

وتسديد ما عليهم من ضرائب ورسوم وفقاً للتشريعات السارية المفعول، هذه الوضعية تجعل المؤسسات في مواجهة 
الإدارة الجبائية، فالمسير الجبائي إذن يعمل جاهدًا على تحقيق الأمن الجبائي للمؤسسة الذي لا يتأتى إلا عندما 

الضرائب ولا يكون هناك تخوف من أي رقابة قد تقوم بها هذه الأخيرة، للتأكد  تكون في وضعية قانونية تجاه إدارة
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ر شتى قد الجبائية قد يعرضها لمخاط لالتزاماتهاالمؤسسة تجاه الإدارة الجبائية، فعدم إحترام المؤسسة  انتظاممن 
المؤسسة على  ي(، تعملتحدث نتائجها تأثيراً سلبياً على خزينة المؤسسة، ولتحقيق هذا الهدف )الأمن الجبائ

الجبائية  لالتزاماتاأداة من أدوات التسيير الجبائي حيث تسمح بتشخيص  باعتبارهاتفعيل المراجعة الجبائية 
 للمؤسسة، وتخفيض العبء الضريبي، وجعل التسيير أحسن أداء وأكثر فاعلية.

 

 
 الجبائي:التحكم في العبء 2-2

يعرف العبء الجبائي بأنه تلك الآثار التي تحدثها الضريبة على أسعار السلع وعلى أسعار عوامل الإنتاج. 
 ولقياس العبء الجبائي نكون أمام معيارين: 

نهائيا في  قراستوهو عبارة عن ذلك الجزء من الحصيلة الضريبية عن مدة معينة، والذي  العبء الجبائي المطلق: -
 ية الأموال التي تحملها الممول الفعلي للضريبة خلال فترة معينة.ذمة الممول، أي كم

                       العبء الجبائي المطلق = الحصيلة الضريبية التي تحملها القطاع فعلا / عدد أفراد القطاع 
 .لعبارة عن العبء الجبائي المطلق منسوبا إلى المقدرة التكلفية للممو  هو النسبي:العبء الجبائي  -

 / المقدرة التكلفية للممول الجبائي المطلقالعبء الجبائي النسبي = العبء  
نتوج هذا ما جزءا من سعر التكلفة لأي م تساهم الأعباء الضريبية في الرفع من تكاليف الإنتاج باعتبارها         

  خلال:يزيد من أهمية التحكم فيها ويتجلى ذلك من 
 العمل على تخفيض الضريبة؛ -

 تأجيل دفع الضريبة من أجل الاستفادة من وفرات مالية تعزز وضعية الخزينة. -
إن شكل التحكم في العبء الضريبي يختلف من مؤسسة إلى أخرى، وذلك حسب الأهداف الأساسية 
التي تسعى المؤسسة لتحقيقها، فالمؤسسة التي تمر بمرحلة نمو سيكون هدفها الأساسي هو تخفيض الضريبة، 

فهي  انحدارحالة  . بينما المؤسسة التي تكون فياستثماراتهاتوفير وفرات مالية تتيح لها إمكانية توسيع وبالتالي 
 تعمل على تحسين صورتها أمام البنوك، المساهمين، وغيرها من خلال تطبيقها للتسيير الجبائي للربح

 :الفعّالية الجبائيةضمان  2-3
ما الفرص والمزايا الضريبية التي يمنحها القانون والتحكم فيها، م لاستغلالالمؤسسة  استعداديقصد بها 

يسمح لها بتحقيق وفرات مالية، فالتشريعات الجبائية الحديثة تسمح في العديد من الأحيان بهامش من الحركة 
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ي فنتيجة تعدد الخيارات الضريبية، فالخيار الضريبي حسب المعنى الضيق، هو البدائل والخيارات الممنوحة 
 التشريع الضريبي.

إذن فتحقيق الفعالية الجبائية مرتبط بمدى إدراك المؤسسة، وتمتع مسيريها الجبائيين بأفق واسع، ودراية  
كبيرة تسمح لهم بإدراك أنه يمكن تحقيق هدف جبائي بواسطة خيارات قانونية لها أثار جبائية وإمكانية ممارسة 

ريبي تعديل العبء الضريبي الذي تتحمله دون الإخلال بقواعد التشريع الضالخيارات الضريبية الأكثر نفعاً من أجل 
 المعمول به. 

 
 :المؤسسة ةاستراتيجيخدمة 2-4

إن التسيير الجبائي هو جزء من نظام التسيير العام للمؤسسة، يجب أن يحدد أهدافه تبعاً للأهداف 
 للمؤسسة.  ةالاستراتيجي

المكلف  ختيارافمفهوم التسيير الجبائي يرتكز على مبدأ حرية التسيير الجبائي الذي ينص على حرية 
ة، فالمعطيات القرارات داخل المؤسس اتخاذعنصراً فعالًا في  باعتبارهاللوضعية المناسبة له، ونظراً لدور الجباية 
القرار  اذاتخث تؤخذ كإحدى محددات للمؤسسة، بحي الاستراتيجيةالجبائية تتدخل في تحديد الخيارات 

 ، ويتجلى ذلك من خلال:الاستراتيجي
ائية التي تطبق الأحكام الجب اختلافالشكل القانوني للمؤسسة نتيجة  اختيارالدور الذي تلعبه الجباية في  -

 على كل منها؛ 
دول نتيجة أو بين ال المكان الجغرافي للنشاط، داخل الدولة الواحدة اختيارالدور الذي تلعبه الجباية في  -

 والتحفيزات الجبائية الممنوحة؛ الامتيازات اختلاف
تحديد خيارات النمو مثل أشكال التمويل ومدى تأثير العامل الجبائي في صناعة قرار التمويل، فإلمام  -

المسير بالتشريعات الجبائية وتوظيف ذلك في العملية التسييرية يمكنه من أخذ صورة واضحة عن مصادر التمويل 
اضلة بينها منها. والتي على أساسها تتم المفلأي  اختيارهاالمختلفة والمزايا الضريبية التي تحققها المؤسسة من 

 مزيج منها. اختيارأو 
فمن خلال العلاقة بين الجباية والاستراتيجية فإن القرارات التي تتخذها المؤسسة، كالاستثمار، التوظيف،  

المؤسسة   فرفع رقم الأعمال...وغيرها مرتبط بالنظام الجبائي الذي تعمل فيه، وعليه فالضريبة تستعمل لخدمة أهدا
 .إستراتيجيتهاكما يمكن أن تتحول إلى متغير فعال في تحديد 
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 :أركان وأسس التسيير الجبائي-ثالثا 
 التسيير الجبائي: أركان-1

يعني استتتعمال المستتير للامتيازات الجبائية الممنوحة في إطار القانون والستتياستتة العامة للمؤستتستتة، بأخذ  
 لصالح المؤسسة والتسيير لمتغير الجباية بذكاء.مجموعة الأهداف المراد تحقيقها 

 والتحليل القانوني لعمل المسير الجبائي يكون من خلال الثلاث أركان التالية:
 :يتمثل في كل الحركات والأفعال غير المشروعة التي يقوم بها المكلف كإحفاء بعض المبالغ  الركن المادي

الخاضعة للضريبة مثلا، وهنا المسير الجبائي لا يقوم بأفعال غير مشروعة فهو يتحرك في الهامش الذي يسمح به 
 ؛)لا يغش) القانون

 ( الركن المعنوي:)هنا على رتكابهلاعل الضار، ورغم ذلك تتجه إرادته يتمثل في معرفة المكلف طبيعة الف النية ،
المسير الجبائي أن يثبت أن الهدف من تخفيض الضريبة هو المصلحة الاقتصادية للمؤسسة وبالتالي تكون النية 

 هي عدم الإضرار؛
  :وجود نصوص قانونية تنص صراحة على أن مثل هذا التصرف يشكل مخالفة تستوجب العقوبة، الركن الشرعي

 وهنا بما أن المسير الجبائي يحترم القوانين الجبائية فإنه لا يوجد نص قانوني يجرمه.
 
 التسيير الجبائي: أسس-2 

 أهمها ما يلي: الأسسيستند التسيير الجبائي على مجموعة من 
 نقاط الضعف أو الثغرات المتواجدة في استغلالاختيار الطريقة الأقل تكلفة من خلال  -

 التشريع الجبائي، حيث يعتبر التهرب الضريبي المشروع ضمن الواجبات الجبائية للمسير؛
التسيير الجبائي يمثل المستوى الأعلى لاستعمال الجباية، فالمسيرون لهم الحق في  -

المعمول به،  قر بها التشريعاستخدام خبرتهم للمفاضلة بين الاختيارات الجبائية المطروحة والتي أ
 تكلفة، وبالتالي تدنئة التكلفة الضريبية، الأقل الإخضاعوالهدف هو اختيار طريقة 

رشيد قرارات توظيف سياسة التحفيز الضريبي في ت فعاليته فييستمد التسيير الجبائي  -
تقرها السياسة الضريبية في إطار التي المسير، من خلال ارتكازه على مجموعة من التسهيلات 
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زات من ، وكذلك وضع امتياالمادية والبشريةالاختيارات الايديولوجية والتنموية لتعبئة الطاقات 
 إعفاءات دائمة ومؤقتة من أجل تحقيق أهداف اقتصادية واجتماعية.

 :وحدود التسيير الجبائي مبادئ-رابعا 
هذا  تي يعتمد عليها التسيير الجبائي للمؤسسة، وكذا حدودفي هذا المطلب سيتم التطرق إلى المبادئ ال

 التسيير سواء القانونية أو المادية.
 :التسيير الجبائي مبادئ-1
 هما:للتسيير الجبائي مبدأين          

 مبدأ الحرية في التسيير؛ -
 مبدأ عدم التدخل في التسيير. -

 :مبدأ الحرية في التسيير1-2
 بين عدة بدائل متاحة قانونا وذلك من خلال إدراكه للمزايا الضريبية الاختياريعمل المسير الجبائي على  

، فالمكلف بالضريبة من خلال تسييره لأعماله من حقه أن يستفيد إلى الحد الأقصى الاختيارالتي يحققها هذا 
ية. فبمجرد جبامنها. وذلك حسب مهاراته في التعامل مع ال بالاستفادةالتي تسمح له الظروف  الامتيازاتمن 

هذا الإجراء  حتراماالبدء في تنفيذ هذا القرار التسييري يكتسب القوة القانونية تجاه إدارة الضرائب التي تعمل على 
أما إذا كانت الخيارات سيئة فلا يمكن تصنيفها على أنها نوع من التحايل  إذا كان لا يخالف التشريع المعمول به،

ة الضرائب إثبات سوء نية المكلف بالضريبة. فحرية التسيير للمؤسسة تظهر جليا إدار  استطاعتالضريبي إلا إذا 
في حساب النتيجة الجبائية، والدور الذي تلعبه إدارة الضرائب، فالنتيجة الجبائية تحسب من خلال النتيجة 

 مراجعة خلال نم ائجالنت صحة من التأكد هو هنا الضرائب إدارة فدور ،المحاسبية بعد إجراء بعض التعديلات عليها

 هو وهذا تسيير.ال نوعية على الحكم في الحق لها يكون أن دون المسجلة المحاسبية للقيود المبررة الوثائق مختلف

 .المؤسسة تسيير في الحرية مبدأ جوهر
 :مبدأ عدم التدخل في التسيير1-2

ق الشروط المحددة إدارة الضرائب وفالضريبية تجاه  بالتزاماتهاإن التشريع الضريبي يلزم المؤسسة بالإيفاء 
مسبقا فليس للإدارة الجبائية الحق أن تتدخل في نمط تسيير المؤسسة أو أن تنتقد خياراتها مادامت المؤسسة 

ق للمسير أن . فمثلا يحالاختيارالقانونية حتى وأن رأت هذه الخيارات عديمة الجدوى أو سيئة  بالتزاماتهاتفي 
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 ، وبالتالي يحق له خصم فوائد القروض من الربح الخاضع، حتىاستثماراتهمن أجل توسيع  الاستدانةيلجأ إلى 
 وإن كانت الأموال الخاصة كافية للتمويل.

فمبدأ عدم التدخل في تسيير المؤسسة إذن يطبق على إدارة الضرائب التي يجب أن توجه مراقبتها للدفاع 
انونية ل الضرائب والرسوم التي على عاتق المؤسسة في آجالها القعن مصالح الخزينة العمومية والمتمثلة في تحصي

ينة والتحقيق والرقابة والمعا الاطلاعوبالطرق والإجراءات المعمول بها. وذلك من خلال السماح لها بممارسة حق 
 .ةمن خلال مراجعة التصريحات أو بإجراء مراقبة على مستوى محل المكلف للتأكد من صحة الإقرارات المقدم

 :التسيير الجبائي حدود-2
رغم الحرية التي أقرها المشرع للمؤسسة في تسيير حياتها إلا أنه يجب أن يتم في ظل التقيد ببعض 

  إلى:الحدود والتي تصنف 
 الحدود القانونية؛ -

 الحدود المالية. -
 :الحدود القانونية 2-1

بها،  القواعد القانونية المعمول ماحتراأعطى المشرع كامل الحرية للمؤسسة في تسيير حياتها في ظل 
 التشريعات الجبائية في تسيير المؤسسة يعتبر تعسفاً قانونياً. احترامفعدم 

. الحق لا يخص التشريعات الجبائية فقط بل يتعداها إلى كامل التشريعات الأخرى استعمالفالتعسف في  
 التالية:حق تعسفاً في الأحوال  استعمالحيث يعتبر 

 بقصد الإضرار بالغير؛إذا وقع  -
 إذا كان يرمي إلى الحصول على فائدة قليلة بالنظر إلى الضرر الناشئ للغير؛ -
 إذا كان الغرض منه الحصول على فائدة غير مشروعة. -

 إذن يكون الفعل تعسفياً إذا توفر فيه القصد أو النية، والفعل غير المشروع.
 سير:   ومن أبرز مظاهر التعسف التي يجب أن يتجنبها الم

 تشويه الطبيعة الحقيقية للعمليات كتخفيض قيم العقود والصفقات؛ -

التصرفات الوهمية كتظاهر المؤسسة بالقيام بعمليات خالية من كل حقيقة، مثل تزييف العقود والفواتير  -
 والمؤسسات الوهمية؛
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ة وباقي بين المؤسسالتسيير من خلال عدم التوافق بين الفعل والعقد المقدم للإدارة، والعقد المنجز  -
 الأطراف مثل التصريح بمعاملة عقارية في شكل هبة رغم أنها تمت في شكل بيع؛

 أشخاص أو مؤسسات وسيطة لإخفاء المكلف الحقيقي. استعمال -
 الحق وهي: استعمالفي  مظاهر التعسفبعض  استنتاجمما سبق يمكن 

 ريبي؛ها تجنب أو تخفيض العبء الضإخفاء الطبيعة الحقيقة للعملية عن طريق تعاقدات صورية هدف -

أي هدف غير التملص من /أو تخفيض الضريبة، يحق  انعدامتحقيق الهدف الضريبي الصرف، فمجرد  -
ة ذات الحق. وعلى المكلف أن يثبت أن العملي استعماللإدارة الضرائب أن تؤهل التصرف لأن يكون تعسفاً في 

 يبي المحقق.للمؤسسة إلى جانب الهدف الضر  اقتصاديةفائدة 
 :الحدود المالية 2-2

، القرارات التي تضمن لها تحقيق الأهداف العامة للمؤسسة لاتخاذتستعمل المؤسسة كل سلطاتها الإدارية 
على سبيل المثال تحديد مكافآت المسيرين، إعطاء قرض لإحدى الفروع أو غيرها من القرارات التي يكون لها 

لمؤسسة عندها سلبية على ا واقتصاديةفهذه القرارات قد تكون لها آثار مالية  تأثير واضح على نتائج المؤسسة.
 يمكن تصنيفها "تصرفات غير عادية في التسيير". 

مقابل  لا يقدم أي المؤسسة والذيفالتصرف غير العادي في التسيير هو ذلك الذي يكون ضد مصالح 
 وهو فعل لا يشكل خرقا للالتزامات يق الربح،مباشر أو غير مباشر، مادي أو غير مادي لمؤسسة هدفها تحق

 فإن النظر في هذا التصرف يكون على المستوى الاقتصادي وليس القانوني. للمؤسسة وعليهالجبائية 
بالرجوع إلى قرارات التسيير داخل المؤسسة نجدها صحيحة من الناحية القانونية ولكن قد نجد لها تأثير 

 سة.اقتصادي أو مالي سلبي على المؤس
 ومن بين الأفعال غير العادية في التسيير نجد: 

 تقديم قروض للمسيرين بدون فوائد؛ -

 تحمل المؤسسة لأعباء خاصة للمسير؛ -

 التنازل عن عقارات للمسيرين بأسعار منخفضة عن الأسعار الحقيقية؛ -

لذلك  دالتنازل عن حقوق تجاه مؤسسات ليست لها علاقة تجارية دائمة مع المؤسسة، والسبب الوحي -
 قد يكون وجود نفس الشركاء أو المسيرين في المؤسستين.
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نلاحظ أن تحديد التصرف غير العادي في التسيير يخضع إلى الذاتية في الحكم على طبيعة القرار عادي 
ف ضأو غير العادي، فما قد تعتبره إدارة الضرائب بأنه تصرف غير عادي قد لا يكون كذلك بالنسبة للمسير، 

إن مفتش الضرائب قد لا يدرك العلاقة السببية بين القرار المتخذ ومصلحة المؤسسة. ولهذه الأسباب إلى هذا ف
حدد المشرع الجبائي الجزائري بشكل واضح الأعباء القابلة للخصم أثناء حساب النتيجة والقيمة القصوى لهذه 

 الأعباء.

 
 
 

 

 الفصل الثاني

 المخاطر الجبائية 
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  تمهيد:

ونمو المؤسسة الاقتصادية مرهون بقدرة وكفاءة المسير في صنع القرارات المهمة، فإدراك  استمرارإن 
المسير لمحيط المؤسسة بمكوناته الداخلية والخارجية، وكفاءته في التعامل مع جميع المخاطر التي تعيق تطور 

 المؤسسة وتحد من قدرتها التنافسية والتي أهمها المخاطر الجبائية.
 ذا الفصل تطرق الباحثان إلى دراسة المخاطر الجبائية التي تعترض نمو وتطور المؤسسة الاقتصادية. في ه

 جاء هذا الفصل في ثلاث محاور أساسية كما يلي:
 مفهوم وتسيير المخاطر الجبائية؛-أولا
 مصادر المخاطر الجبائية في المؤسسة الاقتصادية؛-ثانيا
 المؤسسة الاقتصادية.مظاهر المخاطر الجبائية في -ثالثا

 
 



 

18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 وتسيير المخاطر الجبائية: مفهوم-أولا 

إن المؤستتستتة مهما كان حجمها، طبيعة نشتتاطها والقطاع الذي تنشتتط فيه قد تتعرض لمخاطر جبائية قد 
لخروج من اتؤدي إلى الحد من قدرتها التنافستتتتتتية، كما تؤثر على مركزها المالي وستتتتتتتمعتها، مما قد يؤدي بها إلى 

 السوق. لذا ارتأينا أن نخصص هذا المطلب لمفهوم المخاطر الجبائية وكيفية تسييرها.
 :مفهوم المخاطر الجبائية-1

يتعلق الخطر الجبائي بستتتتتتتتتلوك المؤستتتتتتتتتستتتتتتتتتة تجاه الإدارة الجبائية، فهو يتولد من عدم تقيد المؤستتتتتتتتتستتتتتتتتتة 
بالالتزامات الجبائية التي يحددها التشتتتتتتتريع الجبائي، أو من عدم الفهم الجيد أو ستتتتتتتوء ترجمة نصتتتتتتتوص التشتتتتتتتريع 

م الإدارة لى تشتتويه ستتتمعتها أماالجبائي، أو بغرض الغش والتهرب الجبائي، الأمر الذي يؤدي بالمؤستتستتة علاوة ع
الجبائية إلى تكبدها أعباء إضتتتتتتتتافية تتمثل في العقوبات والغرامات بالإضتتتتتتتتافة إلى الوقت الضتتتتتتتتائع الذي يحستتتتتتتتب 

 عليها في حالة كونها هدفا للمراقبة الجبائية التي تقوم بها الإدارة الجبائية.   
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رامها التي تتحملها المؤستتتستتتتة بستتتتبب عدم احتويعرف الخطر الجبائي أيضتتتا بأنه تلك الأعباء الإضتتتتافية  
للقواعد الضتتتتتتتريبة، وتتمثل هذه الأعباء في العقوبات والغرامات عموما، ينشتتتتتتتأ الخطر الضتتتتتتتريبي نتيجة عدم احترام 

 التشريع الجبائي أو بسبب التعقيد والغموض في النظام الضريبي.
ع الجبائي، درة على التكيف مع التشتتتتتتريفالمشتتتتتتكلة الجبائية في المؤستتتتتتستتتتتتة تتمثل في معرفة الجباية والق 

فللمؤستتستتتة التزامات جبائية متعددة عليها القيام بها وفقا لنصتتوص القانون الجبائي )الانتظام الضتتتريبي(، زيادة عن 
هذا فالتشتتتتتتتريع الجبائي أعطى للمؤستتتتتتتستتتتتتتة عدة امتيازات وخيارات تستتتتتتتعى من وراء الاستتتتتتتتفادة منها والتأقلم معها 

 إلى تحقيق الفاعلية الجبائية. وحسن المفاضلة بينها
إذن فتالخطر الجبتائي يتمثتل في عتدم الوفتاء بتالالتزامتات الجبتائيتة ونقص الفعتالية الجبائية نتيجة عدم معرفة  

الإجراءات التي تمكن من الاستتتتتتتتتتفادة من الامتيازات الجبائية، فهو نتيجة طبيعية لتعقد وعدم استتتتتتتتتتقرار التشتتتتتتتتتريع 
 لى عدم الانسجام والشفافية تجاه هذا التشريع.الجبائي المطبق مما يؤدي إ

 
 
 
 
 
 :تسيير المخاطر الجبائية-2

 يعتبر تسيير الخطر الجبائي الخطوة الأولى لكل تسيير جبائي، هدفه تحقيق الأمن الجبائي.
لإجراءات اإن تسيير الخطر الجبائي يهدف إلى تحديد الاحتياطات اللازمة لتفادي هذا الخطر وتتمثل في اتخاذ 

 الوقائية التالية:
 احترام القواعد الجبائية المتعلقة بالتصريح واحترام آجال الدفع؛ -
أن توكل مهمة التستتيير الجبائي لمختص يلم بالقواعد الضتتريبة وإنشتتاء خلية جبائية مكلفة بالتحستتين الدائم  -

 للتسيير الجبائي وإستغلال الإمكانيات المتاحة في ميدان الجباية؛
 بإجراءات المراقبة الجبائية الداخلية وتطوير مهمة المراجعة الجبائية؛القيام  -
إنشتتتتتتتتتتتاء قاعدة بيانات تستتتتتتتتتتتمح بمعالجة المعلومات وإطلاع المستتتتتتتتتتتيرين على المستتتتتتتتتتتتجدات في المجال  -

 الجبائي.
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تجدر الإشتتتتارة إلى أن هذه الإجراءات لا تزيل كليا الخطر الجبائي، لكنها وبتطبيقها في شتتتتروط ملائمة  
 باستبعاد الآثار السلبية لأي مراقبة جبائية يمكن أن تتعرض لها المؤسسة. تسمح
 المؤسسة:الخطر الجبائي في  مصادر-ثانيا 

 إن تعاطي المؤسسة الجزائرية مع الجباية تعترضه عدة صعوبات تتلخص إجمالا في عنصرين اثنين: 
 ضعف التسيير الجبائي للمؤسسات؛ -
 تعقد النظام الجبائي. -

ه، النظام الجزائري من أكثر الأنظمة الجبائية تعقيداً في العالم، نظراً لصتتتتتعوبة تفستتتتتيره ولتكلفت حيث يعتبر
فهو يتميز بكثرة الوثائق المستتتخدمة من قبل الإدارة الجبائية والمؤستتستتة، مما يستتتغرق وقتا طويلا في إعدادها وما 

 بتائي، وهتذا بتالرغم من الإصتتتتتتتتتتتتتتلاحاتيصتتتتتتتتتتتتتتاحتب ذلتك من تكلفتة على الجتانبين ويفتح مجتالاً أكبر للتهرب الج
المتعاقبة التي طرأت على القوانين الجبائية والتي تهدف إلى تبستتتيط الإجراءات الضتتتريبية، وتقليل العبء الضتتتريبي 

 على المؤسسات، نذكر منها على سبيل المثال:
 تقليص معدلات الرسم على القيمة المضافة من أربعة معدلات إلى اثنين فقط؛ -
 بة الجزافية الوحيدة؛إنشاء الضري -
 إلغاء قاعدة التأخير الشهري الخاصة بخصم الرسم على القيمة المضافة المتعلقة باقتناء الاستثمارات. -

 
 
 :أسباب ناجمة عن ضعف تسيير المؤسسة -1

إن استتتمرار ونمو المؤستتستتة الاقتصتتادية مرهوناً بقدرة وكفاءة المستتير في اتخاذ القرارات المهمة، واختيار 
الملائم لاتخاذها، فمن الناحية الجبائية على المستتتتتير إدراج العامل الجبائي في الوظيفة التستتتتتييرية لصتتتتتناعة الوقت 

قرارات تمويلية ستتتتتتليمة ورشتتتتتتيدة، فعدم التحكم في التستتتتتتيير الجبائي يشتتتتتتكل بطبيعة الحال أهم المخاطر الجبائية 
 التي تعترض المؤسسة الجزائرية وذلك لعدة أسباب:

المستتتتتتمرة للجانب الجبائي في المؤستتتتتستتتتتة، لأنه في الغالب يكلف مستتتتتتخدمي الحستتتتتابات  عدم المتابعة -
بالجباية ونظراً للحجم الكبير في الأعمال التي تقع ضتتتتتتتتتمن دائرة اختصتتتتتتتتتاصتتتتتتتتتهم، وضتتتتتتتتتعف تكوينهم من الجانب 

 الجبائي يؤدي بهم إلى عدم إعطاء الأولوية لهذا الجانب؛
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الجباية ضتتتتمن أولويات المؤستتتتستتتتة الجزائرية، فإن ذلك قد يعرضتتتتها  نتيجة المكانة غير اللائقة التي تحتلها -
لمختتاطر عتتدم الوفتتاء بتتالالتزامتتات الجبتتائيتتة المنصتتتتتتتتتتتتتتوص عليهتتا في التشتتتتتتتتتتتتتتريع الجبتتائي المعمول بتته كعتتدم إيتتداع 

 التصريحات الجبائية في مواعيدها المحددة قانونا؛
غالبا ا سيير وعدم كفاءة المسيرين، يؤدي بهشتدة المنافستة وستوء التحكم في الموارد المالية نتيجة سوء الت -

تجاه  ظامالانتمن الستتتتيولة وهذا يعرض المؤستتتتستتتتة لمخاطر عدم  للاستتتتتفادةإلى تأجيل دفع الضتتتترائب المستتتتتحقة 
 إدارة الضرائب. 

الهيئات الحكومية وأصتتتتتحاب المشتتتتتتاريع في إعطاء الصتتتتتفقات على الستتتتتتعر الأدنى المعروض، مما  اعتماد -
ت لتخفيض الأسعار قصد الفوز بالصفقات دون إجراء دراسات معمقة للتكاليف الحقيقية يؤدي ببعض المؤستسا

ضتتتتتتتتها الشتتتتتتتتيء الذي يعر  للمشتتتتتتتتروع مما يضتتتتتتتتطرها أخيراً إلى المراهنة على التهرب لعدم دفع الضتتتتتتتترائب وتأجيلها،
 من السوق. وانسحابهالمخاطر جبائية قد تؤدي إلى إفلاسها 

  :أسباب ناجمة عن التشريع الجبائي -2
يستتتتعى التشتتتتتريع الجبائي من خلال القوانين والإجراءات إلى تحديد وعاء ضتتتتتريبي يضتتتتتمن إيرادات الدولة 

 باعتبارها أحد الموارد الأساسية لتمويل الخزينة العامة. التي تجب على المؤسسة،
فالجانب الجبائي من جملة المتغيرات الاقتصتتتتتتتتتتتتتادية الهامة التي ينبغي على المؤستتتتتتتتتتتتتستتتتتتتتتتتتتتة أخذها بعين  

الاعتبار، لما له من تأثير على اتخاذ القرار الاستتتتتتتتتتتتتثماري والتمويلي، وكذلك على التوازنات المالية للمؤستتتتتتتتتتتتستتتتتتتتتتتتة 
ومؤشتترات أدائها، لذا فتعقد التشتتريع حتما من مصتتادر المخاطر الجبائية على المؤستتستتة الاقتصتتادية ويتجلى ذلك 

 من خلال:
لات المستتتمرة على تستتيير جباية المؤستتستتة، فالتعدي التعديلات المستتتمرة في التشتتريع الجبائي تؤثر ستتلبا -

 يصعب رصدها ومتابعتها سواء من قبل مسيري المؤسسات وحتى موظفي الإدارة الجبائية.
 تعدد الضرائب وارتفاع العبء الضريبي تؤدي بالمؤسسة إلى سلك طرق غير قانونية لتفادي دفع الضريبة. -
ة، مما يجعل الإدارة خصتتتتتتتتتماً للمؤستتتتتتتتتستتتتتتتتتة بدل أن تكون غياب الحوار بين الإدارة الجبائية والمؤستتتتتتتتتستتتتتتتتت -

 المستشار والمساعد لها.
كذلك من المخاطر الجبائية التي تتعرض لها المؤستتتتستتتتة الجزائرية بعض التفستتتتيرات للقواعد الجبائية من  -

أن  اقبل الإدارة الجبائية التي يصتتتتتتعب التنبؤ بها مما قد يلحق ضتتتتتترراً بالمؤستتتتتتستتتتتتة، ويشتتتتتتكل خطراً أكيدا لها، كم



 

22 
 

اختلاف القراءات من مصتتتتتتتلحة جبائية لأخرى يجعل تطبيق القواعد الجبائية متباين بين المصتتتتتتتالح وهذا ما يؤدي 
 إلى نشوء انطباع سيء عن الإدارة الجبائية.

وبالتالي فإن تطبيق القانون الجبائي وتفستتيراته المتعددة في شتتكل تعليمات ومناشتتير إدارية تشتتكل مصتتدراً    
 للمخاطر الجبائية في المؤسسة. 

 المؤسسة:المخاطر الجبائية في  مظاهر-ثالثا 
و أتتجلى مظاهر المخاطر الجبائية الناجمة عن ستتتتتتتتوء التحكم في الجانب الجبائي نتيجة ستتتتتتتتوء التستتتتتتتتيير  

 قصور في التشريع الجبائي من خلال عدة صور هي:
 المخاطر الأولية؛ -
 مخاطر تسييرية أخرى. -

 الأولية: المخاطر-1
وهي المخاطر الناجمة عن الأخطاء المادية، والتي تقلصتتتت بفضتتتل استتتتتخدام الإعلام الآلي أو المخاطر 

رات أو الأخطاء الناجمة عن تفستتي ،ت معينةالناجمة عن خيارات جبائية غير ملائمة أو عدم الوفاء بشتتروط امتيازا
 خاطئة للقانون الجبائي.

ولتحليتل المختاطر الأوليتة يجتب التفرقتة بين الخطتأ المتادي المعبر عنته بخطأ المحاستتتتتتتتتتتتتتبين والخطأ في  
 القرار التسييري الناجم عن الخيار الجبائي.

     :  الأخطاء المحاسبية-2
الميزانية أو جدول حستتتتتتتابات النتائج وأخرى ترجع لعناصتتتتتتتر  تظهر أهم الأخطاء المحاستتتتتتتبية على مستتتتتتتتوى 

 مختلفة.
   وأهمها: المخاطر الناجمة عن أخطاء في الميزانية: 2-1

الأخطاء التي تحدث في احتستتتتتتتاب بعض أصتتتتتتتول الميزانية، كأن تكون هذه الأصتتتتتتتول غير مستتتتتتتجلة في  -
 ابات النتائج؛الميزانية في حين أن التكاليف المتعلقة بها مسجلة في جدول حس

الأخطاء التي تحدث في الإهتلاكات كأن يتم دمج إهتلاك معدات تم تأجيرها إلى مؤستتتتتتتتتتستتتتتتتتتتات أخرى  -
)تغليب الواقع الاقتصتتتتتتادي عن الواقع القانوني( أو اعتماد طريقة معينة للإهتلاك مع عدم توفر الشتتتتتتروط لتبني هذا 

 النوع من الإهتلاك؛
 يؤدي إلى الرفع من قيمته.أخطاء متعلقة بتقييم المخزون مما  -
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 المخاطر الناتجة عن أخطاء في حسابات النتائج: 2-2
_ من أهم الأخطاء التي قد تستتتتتتتتجل في حستتتتتتتتاب النتائج نجد الأعباء، وتتركز خاصتتتتتتتتة في أعباء الاستتتتتتتتتغلال 

 وبدرجة أقل الأعباء المالية، كما يمكن أن نسجل أخطاء في الأعباء الاستثنائية.
الجبائية يتم من خلال النتيجة المحاستتتبية بعد إضتتتافة بعض الأعباء غير القابلة للخصتتتم،  _ إن تحديد النتيجة

وتخفيض بعض النواتج غير الخاضتتتتتعة للضتتتتتريبة، فعملية الإضتتتتتافة والتخفيض قد تشتتتتتكل مصتتتتتدر خطأ في تحديد 
 النتيجة الجبائية.

 الأخرى:المخاطر التي تحدث نتيجة العناصر 2-3
هر في الميزانيتة وجتدول حستتتتتتتتتتتتتتابتات النتتائج فإننا نلاحظ بعض الأخطاء التي زيتادة عن الأخطتاء التي تظ

ا في الرستتتتم على القيمة المضتتتتافة والمؤستتتتستتتتات الحديثة، فيجب مراجعة هاتين الحالتين لأنها من  تظهر خصتتتتوصتتتتً
 أهم مصادر المخاطر الجبائية في المؤسسة.

جبائي فة يتوقف على التدقيق الجيد للنظام الالرستتتتم على القيمة المضتتتتافة: مراقبة الرستتتتم على القيمة المضتتتتا 
المؤستتتتتتتتتتتستتتتتتتتتتتة ومن جهة أخرى مراقبة تصتتتتتتتتتتتريحات  المطبق مع الأخذ بعين الاعتبار حدود رقم الأعمال من جهة،

الحستتتومات،..إلخ( لأن تصتتتريحات المؤستتتستتتة من أهم مصتتتادر الخطر الدائم  و )مراقبة المعدلات الإستتتترجاعات
 في المؤسسة.

تعترض المؤستتتستتتة حديثة النشتتتأة عدة صتتتعوبات تجعلها عرضتتتة للخطر الجبائي  يدة:الجدحالة المؤستتتستتتة  
 أهمها:
كونها قد لا تتوفر على الشتتتتتتتتروط التي تمكنها من الاستتتتتتتتتفادة من بعض الإعفاءات المنصتتتتتتتتوص عليها في  -

 ؛التشريع الجبائي
 ؛قلة الخبرة في مجال التسيير الجبائي نظراً لحداثة العلاقة مع الإدارة الجبائية -
اهتمام الإدارة الجبائية بالمؤستتتتستتتتات القديمة النشتتتتأة مما قد يعطي انطباعًا للمؤستتتتستتتتات الحديثة بضتتتتعف  -

في ارتكاب أخطاء جبائية أو تعمدها ذلك للحصتتول  الذي يوقعهاالإدارة أو تجاهلها للمؤستتستتات الجديدة الأمر 
 .على منافع مادية

   :الخطأ في القرار التسييري-3
و القرار الذي يتخذه المستتتتتتتتير قصتتتتتتتتد اختيار بديل جبائي من البدائل المتاحة. وباعتباره القرار التستتتتتتتتييري ه 

 قراراً بشريا فقد يحتمل الصواب من الناحية القانونية، وقد يحتمل الخطأ كذلك.
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 : القرار التسييري القانوني3-1
التسييري القانوني  فالقرار استغلالها،أتاح التشريع الجبائي عدة خيارات قانونية يعمل المسير الجبائي على   

 ومن أمثلة ذلك: هو قرار من مجموعة الخيارات الجبائية المتاحة،
 ؛للإهلاكاعتماد طريقة معينة  -
 طرق تقييم المخزون؛ اختيارحرية  -
إعادة تقييم بعض عناصتتتتتتتر الميزانية أو عدم القيام بذلك وهذه القرارات ملزمة للمؤستتتتتتتستتتتتتتة وللإدارة الجبائية  -

 معًا بناءًا على مبدأ عدم التدخل في التسيير.
 وهو القرار التسييري الذي يتعارض مع نصوص التشريع الجبائي مثل: القرار التسييري غير القانوني:3-2

 )كالغرامات مثلا(؛ حسم أعباء غير قابلة للحسم -
 التقييم الصوري للمخزون؛ -
 تسديد ديون مستحقة فيما بعد. -

اء التي تعمل على دمج هذه الأعب للمؤستتتتتستتتتتة، ولكنها ليستتتتتت كذلك للإدارة الجبائية،هذه القرارات ملزمة  
 في نتيجة الدورة.

 :مخاطر تسييرية أخرى-4
 ي:فمن خلال حدود التسيير الجبائي يمكننا أيضًا إبراز مظاهر أخرى للمخاطر الجبائية تتمثل  
 نظرية الفعل غير العادي في التسيير؛  -
 حق.التعسف في استعمال ال -

 
 
 نظرية الفعل غير العادي في التسيير4-1

الفعل غير العادي في التستيير هو ذلك الفعل الذي لا يحقق مصتتالح المؤستتستتة ولا يقدم مقابلا للمؤستتستتة  
هدفها الربح، وينظر إلى الفعل غير العادي في التسيير من الناحية الاقتصادية، وليس من الناحية القانونية، باعتبار 

الناحية مستتتوفاة الشتتروط، ولا يشتتكل خرقا للالتزامات الجبائية للمؤستتستتة ولكن التبرير الاقتصتتادي هو الذي هذه 
يقرر صتحة هذا الفعل من عدمه. وحسب نظرية الفعل غير العادي في التسيير فإن الإدارة الجبائية قد ترفض دمج 

 هر الخطر الجبائي داخل المؤسسة.بعض الأعباء أثناء تحديدها للوعاء الضريبي، مما يشكل إحدى مظا
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 التعسف في استعمال الحق4-2
تكيف الإدارة الجبائية بعض العمليات على أنها تعستتتتتف في استتتتتتعمال الحق إذا كانت تهدف إلى تجنب  

أو تخفيض الضتتتتتريبة وذلك باللجوء إلى إخفاء الطبيعة الحقيقية للعملية وتهدف فقط لتجنب الضتتتتتريبة دون وجود 
ية للمؤستتتستتتة. فهذا التكييف يشتتتكل إحدى مظاهر الخطر الجبائي على المؤستتتستتتة. فتهديد الإدارة فائدة اقتصتتتاد

الجبائية بتكييف بعض العمليات على أنها تعستتتفاً في استتتتعمال الحق تعتبر خطوة رادعة لبعض المؤستتتستتتات التي 
 ق بما يلي:ويتميز التعسف في استعمال الح تسعى لتفضيل العائد الجبائي عن العائد الاقتصادي.

 إخفاء المحتوى الحقيقي للعملية وذلك عن طريق: -
 )عقود صورية، فواتير وهمية،..الخ(؛حقيقي الإخفاء بإجراء صوري، أي دون فعل  -
 الإخفاء بالتدليس: مثلا عقد الهبة لإخفاء عملية بيع؛ -
 الإخفاء بتوسيط أشخاص من أجل التغطية عن المكلف الحقيقي. -
الضتتتتريبي: إن انعدام أي هدف ستتتتوى تقليص الضتتتتريبة يجعل الإدارة الضتتتتريبية تؤهل تحقيق ستتتتوى الهدف  -

هتتذا الفعتتل بتتأن يكون تعستتتتتتتتتتتتتتفتتاً في استتتتتتتتتتتتتتتعمتتال الحق، ومتتا على المكلف إلا إثبتتات أن هتتذه العمليتتة ذات فتتائتتدة 
 اقتصادية إلى جانب الهدف الضريبي المراد تحقيقه.

 
 :أنواع المخاطر الجبائية

ية للمؤستتتتتتتتتتتستتتتتتتتتتتة إلى تحقيق الانتظام الجبائي وكذا الفعالية الجبائية، وعليه يمكننا تهدف المراجعة الجبائ
 تقسيم أنواع المخاطر الجبائية إلى:

 مخاطر عدم الانتظام الضريبي؛ -
 مخاطر الاختيارات الضريبية الخاطئة. -

 :مخاطر عدم الانتظام الضريبي-1
منية التزامات جبائية محددة وفقا لرزنامة ز  إن النظام الضتريبي الجزائري نظام تصتريحي، أوجب للمؤستسات 

محددة وإجراءات جبائية معلومة مستتتتتبقا، إن هذه الالتزامات المتعددة قد تضتتتتتع المؤستتتتتستتتتتة موضتتتتتع خطر جبائي 
يتمثل في تحملها تكاليف إضتتتتتتتافية نتيجة عدم التزامها بالقواعد الجبائية أو عدم إيفاءها لشتتتتتتتتروط الاستتتتتتتتتفادة من 

 اة وأهم وضعيات هذا الخطر هي:امتيازات جبائية منتق
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الامتناع أو التأخير في إيداع التصتتريحات: حيث تلجأ المصتتالح الجبائية إلى تقدير الأستتس بطريقة تلقائية  -
 ؛مع تطبيق عقوبات مالية محددة

 ؛الغش في التصريح: حيث يتم تعديل الأوعية الجبائية مع تطبيق العقوبات -
انتقاء المؤستتستتة لاختيار جبائي ما بهدف الحصتتول على مزاياه المالية  عدم مراقبة الاختيارات الجبائية: إن -

جبائي تكون فبمجرد قيامها بتطبيق الاختيار ال لتتدعيم قتدرتهتا التمويليتة قد يتحول إلى مصتتتتتتتتتتتتتتدر للخطر الجبائي،
 ملزمتتة بتتاحترام بعض الشتتتتتتتتتتتتتتروط، هتتذا متتا ينجر عنتته خطر جبتتائي محتمتتل في حتتالتتة عتتدم تطبيقهتتا واحترامهتتا لهتتذه
الشتتتروط وذلك عند عدم توفر شتتتروط الاستتتتفادة من هذه الخيارات أو توقف المؤستتتستتتة في مرحلة ما عن تحقيق 
الشتتتتتروط الضتتتتترورية للحصتتتتتول عليه، ويترتب عن ذلك إستتتتتقاط حق المؤستتتتتستتتتتة في الاستتتتتتفادة من هذه الامتيازات 

 .وإخضاعها للضريبة وتعرضها لعقوبات جبائية والتي تعد بمثابة تكاليف إضافية
 من خلال الجدولين التاليين نوضح العقوبات الناجمة عن عدم الانتظام الضريبي.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 عقوبات عدم الإيداع أو التأخر في إيداع التصريحات (90)الجدول رقم 

 التأخر في إيداع التصاريح غياب التصاريح طبيعة التصاريح

 دج 03.333مدة التأخير شهر:  دج03.333 التصريح بالوجود
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التصاريح الخاصة بالضريبة 
على الدخل الإجمالي 

 والضريبة على أرباح الشركات

إخطار المؤسسة لتسوية وضعيتها في 
أجل أقصاه شهر، وعند عدم 

التجاوب تلجأ الإدارة إلى الفرض 
 03التلقائي للضريبة مع تطبيق زيادة )

في المائة( من الحقوق المستحقة  
 كعقوبة.

 في المائة( على الحقوق المستحقة. 03الشهر تطبق عقوبة )*مدة التأخير لا تتجاوز 
 في المائة(. 03* مدة التأخير تتجاوز الشهر وتقل عن الشهرين تطبق عقوبة )

 في المائة(. 02*مدة التأخير تتجاوز الشهرين تطبق عقوبة )
في المائة( عن كل  0في المائة( كعقوبة مع إضافة ) 03*تسديد متأخر للضريبة تطبق )

في  02هر تأخير بداية من الشهر الثاني لتاريخ استحقاق الضريبة دون تجاوز )ش
 المائة(.

التصريحات التي تحمل 
عبارة"لا شيء"والمستفيدين 

من إعفاء جبائي أو 
 المحققين الخسارة.

 
 دج مدة التأخير شهراً واحدًا.0233

 دج مدة التأخير تتجاوز الشهر وتقل عن شهرين.2333
 التأخير تتجاوز شهرين.دج مدة 03.333

التصريح المفصل الخاص 
 G03بالزبائن 

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة. 002_ فقدان الإستفادة من التخفيض المنصوص عليه في المادة 
المطلوبة دج كل مرة تثبت فيها أخطاء، أو إغفالات أو عدم صحة المعلومات 03.333إلى  0333_ تطبيق غرامة جبائية من 

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة. 020وتطبيق الزيادات بسبب نقص التصريح وفقا للمادة 
 _ استرجاع الرسم على القيمة المضافة المحمل للمشتريات بقيمة المبيعات بالجملة غير المصرح بها في الجدول الخاص بالزبائن

التصريحات الشهرية أو 
 (G50الفصلية نموذج )

 
 

 في المائة( عن الإيداع المتأخر. 03)
 في المائة( عن الإيداع المتأخر، بعد قيام الإدارة الجبائية بإعذار المدين بالضريبة لتسوية وضعيته في أجل شهر واحد. 02)

في  03دود )ح بالنسبة لضريبة الدخل عن المرتبات والأجور يتم تحديد الأساس تلقائيا من طرف الإدارة، وتحسب الحقوق في -
 المائة( عن الأساس المحدد تلقائيا مع تطبيق عقوبة.

من قانون الضتتتتترائب المباشتتتتترة والرستتتتتوم المماثلة  020: تناولت المادة عقوبات النقص والغش في التصررررريحات
م على رقم الأعمال العقوبات المترتبة عن إخفاء جزء أو كل المبالغ المستتتتتتتتتتتتتحقة و من قانون الرستتتتتتتتتتتت 001والمادة 

 .020الدفع وكذا العقوبات المترتبة على أعمال الغش، التي تم تعريفها في الفقرة الثانية من المادة
 والجدول التالي يبين العقوبات المترتبة عن النقص في التصريح الجبائي وكذا المترتبة عن أعمال الغش. 
 

 عقوبات النقص والغش في التصريحات  (19)الجدول 

 عقوبات الغش والتدليس التصريحعقوبات النقص في 

 نسبة الزيادة الحقوق المغفلة
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 دج 23.333لا تتجاوز 
 دج 23.333تزيد عن 

 دج 033.333وتقل أو تساوي 
 دج 033.333تتجاوز 

03% 
 
02% 
02% 

 
 

عند القيام بأعمال تدليسية تطبق زيادة موافقة لنسبة الإخفاء المتبعة من طرف 
 المكلف بالضريبة.

توافق هذه النسبة حصة الحقوق التي تم إخفاؤها مقارنة بالحقوق المستحقة 
 بعنوان نفس السنة.

وعندما لا يدفع أي حق تحدد النسبة بت  %23الزيادة عن لا يمكن أن تقل هذه 
033%. 

كذلك عندما تتعلق الحقوق المتملص منها بالحقوق   %033تطبق نسبة 
 الواجب جمعها عن طريق الاقتطاع من المصدر.

 .0300من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة للجمهورية الجزائرية سنة  020المادة المصدر : 

   :مخاطر الاختيارات الضريبة الخاطئة-2
تستتتتتتتعى المؤستتتتتتتستتتتتتتة إلى الاستتتتتتتتفادة من المزايا والخيارات التي يطرحها التشتتتتتتتريع الجبائي وذلك بغية تدنئة  

 الهدف تعترض المؤسسة عدة مخاطر يمكن التطرق إلى أهمها كما يلي: الأعباء الضريبية ولكن لتحقيق هذا
 
 :المخاطر الجبائية المترتبة عن الإعفاءات الجبائية في إطار نظام دعم الاستثمار2-1

أعطى المشتتترع الجزائري للمؤستتتستتتات الاقتصتتتادية التي تقوم بنشتتتاط الإنتاج أو تقديم الخدمات )استتتتثنى 
المشتتتتترع نشتتتتتاط الشتتتتتراء والبيع( عدة امتيازات وأوكلت عملية تنظيم هذا الإجراء للوكالة الوطنية لتطوير الاستتتتتتثمار.  

ستتتتتتستتتتتتة مار بصتتتتتتفة دورية ومراقبة مدى احترام المؤ كما تقوم الإدارة الجبائية بتستتتتتتيير عملية الإعفاء ومراقبة الاستتتتتتتث
 لالتزاماتها المحددة في قرار منح المزايا لمرحلتي الإنجاز والاستغلال. 

التزامات المؤستتتتتتتستتتتتتتة للاستتتتتتتتفادة من الإعفاءات  00إلى  31إن مقرر منح الامتيازات حدد في مواده من  
 الجبائية الممنوحة:

:من هذا المقرر تحدد الحوافز الضتتتتتريبية وشتتتتتبه الضتتتتتريبية والجمركية الممنوحة للمستتتتتتثمر حيث تنص 31فالمادة  
 على مايلي:

"زيادة عن الحوافز الضتتتتتريبية وشتتتتتبه الضتتتتتريبية والجمركية الممنوحة المنصتتتتتوص عليها في القانون العام، يستتتتتتفيد 
 المشروع الاستثماري في المزايا التالية:

ن الحقوق الجمركية فيما يخص الستلع والخدمات غير المستثناة والمستوردة والتي تدخل مباشرة الإعفاء م -
 في إنجاز الاستثمار؛
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الإعفاء من الرستتم على القيمة المضتتافة فيما يخص الستتلع والخدمات غير المستتتثناة المستتتوردة أو المقتناة  -
 محليا والتي تدخل مباشرة في إنجاز الاستثمار؛

 رسم نقل الملكية بعوض عن كل المقتنيات العقارية التي تمت في إطار الاستثمار المعني".الإعفاء من  -
لتشتتتتتتترط تطبيق المزايا الممنوحة   30:فتحدد فترة الإنجاز للمشتتتتتروع الاستتتتتتتثماري، وتأتي  المادة  30أما المادة 

على  32لة، وتؤكد المادة بعد الحصتتتتتتول على الستتتتتتجل التجاري أو على وثيقة مماث 31المشتتتتتتار إليها في المادة 
منه  03أما المادة  التزام المستتتتتتثمر بإنجاز المشتتتتتروع المحدد والمصتتتتترح به مقابل استتتتتتفادته من المزايا الممنوحة،

 فحددت دور المصالح الجبائية في الاستفادة من المزايا الخاصة بمرحلة الاستغلال، حيث تنص على ما يلي :
به في هذا القرار من المزايا بعنوان الاستتتتغلال بعد معاينة الشتتتروع  "يستتتتفيد الاستتتتثمار المحدد والمصتتترح

 في النشاط الذي تعده المصالح الجبائية بطلب من المستثمر".
لتؤكد على ضتتترورة التزام المؤستتتستتتة بعدم التنازل عن التجهيزات والعتاد المقتناة في إطار هذا   00وجاءت المادة 

 :المشروع الاستثماري وحررت كما يلي 
"لا يجوز التنتتتازل عن التجهيزات والعتتتتاد المقتنتتتاة في إطتتتار هتتتذا المقرر طيلتتتة الفترة القتتتانونيتتتة المحتتتددة 

 لإهتلاكها".
جاءت لتبين أنه في حالة عدم احترام الالتزامات المصتتتتتتتتتتترح بها يمكن للوكالة الستتتتتتتتتتتحب الكلي أو 00أما المادة  

 رورة متابعة المشروع الاستثماري فنصت على الآتي :على ض 00الجزئي للمزايا الممنوحة.كما أكدت المادة 
"يجب على المستتتتثمر إيداع بيانا ستتتنويا لدى الشتتتباك الوحيد اللامركزي المعني يشتتتمل الوضتتتعية المادية  

والمحاستبية  يبرز من خلاله حالة إنجاز المشروع موضوع هذا المقرر. وإن عدم إيداع هذا البيان السنوي المادي 
 يؤدي إلى سحب المزايا الممنوحة".       والمحاسبي قد 

 زيادة عن هذه الالتزامات فإن الإدارة الجبائية تلزم المؤسسة بما يلي: 
 ضرورة إيداع التصريحات الشهرية أو الفصلية )حسب الحالة( في آجالها القانونية؛ -
 ضرورة إيداع التصريح السنوي في الآجال المحددة؛ -
لأعوان الإدارة الجبائية بمعاينة العتاد والتجهيزات المقتناة في إطار دعم ضتتتتتتتتتتتتترورة الاستتتتتتتتتتتتتتجابة والستتتتتتتتتتتتتماح  -

 الاستثمار؛
 ضرورة إيداع كشف تقدم الاستثمار تزامنا مع إيداع التصريح السنوي للنتائج؛ -
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ضتتتتترورة إعادة استتتتتتثمار حصتتتتتة الأرباح الموافقة للإعفاء أو التخفيض في الضتتتتتريبة على أرباح الشتتتتتركات في  -
 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة على ما يلي: 040نوات. حيث تنص المادة أجل أربعة س

"يتعين على المكلفين بالضتتتتتتتتتتتتتتريبة الذين يستتتتتتتتتتتتتتتفيدون من الإعفاء أو التخفيض في الضتتتتتتتتتتتتتتريبة على أرباح 
فيضتتتات التخ الشتتركات، في إطار نظام دعم الاستتتثمار، إعادة استتتتثمار حصتتة الأرباح الموافقة لهذه الإعفاءات أو

في أجل أربعة ستنوات إبتداءًا من تاريخ اختتام الستنة المالية التي تخضع نتائجها لنظام تفضيلي. ويجب أن تنجر 
إعادة الاستتتتتتتتتتثمار بعنوان كل ستتتتتتتتتنة مالية أو بعنوان عدة ستتتتتتتتتنوات مالية متتالية. وفي حالة تراكم الستتتتتتتتتنوات المالية 

ام الستتنة المالية الموالية الأولى... ويترتب على احترام هذه الأحكام يحستتب الأجل المذكور إبتدءًا من تاريخ اختت
 في المائة(".  02إعادة استرداد التحفيز الجبائي مع تطبيق غرامة جبائية تقدر بت )

ضتتتتترورة استتتتتتغلال العتاد والتجهيزات المقتناة في إطار دعم الاستتتتتتثمار في النشتتتتتاط المصتتتتترح به والمبين في  -
 لجبائية؛قرار منح المزايا ا

 ضرورة تحقيق رقم الأعمال والربح بواسطة العتاد المبين أعلاه والذي تم اقتناؤه في إطار دعم الاستثمار؛ -
إن الإعفاء من الرستتتتتم على النشتتتتتاط المهني لا يعفى المؤستتتتتستتتتتة من إيداع التصتتتتتريح الشتتتتتهري أو الفصتتتتتلي  -

المعفى والحقوق المعفتتاة عنتتد كتتل بتتل يجتتب توضتتتتتتتتتتتتتتيح رقم الأعمتتال الإجمتتالي وكتتذا رقم الأعمتتال  G50نموذج 
 تصريح؛

إن الإعفاء من الضتريبة على الدخل الإجمالي أو الضتريبة على أرباح الشتركات لا يعفى المؤسسة من إيداع  -
 التصريح السنوي.

تستتتتتعى المؤستتتتتستتتتتة جاهدة للاستتتتتتفادة من هذا الامتياز وتوفير شتتتتتروط الاستتتتتتفادة منها لأن عدم الالتزام قد  
 التالية:الجبائية يعرضها للمخاطر 

في المائة( من  02ستتتحب مقرر منح الامتيازات الجبائية وبالتالي استتتترداد مبلغ التحفيز مع تطبيق عقوبة ) -
 الحقوق المعفاة؛

في حتالتة التنتازل عن العتتاد والتجهيزات المقتنتاة في إطار دعم الاستتتتتتتتتتتتتتتثمار خلال الفترة القانونية المحددة  -
استتتتتترداد نستتتتتبة من الرستتتتتم على القيمة المضتتتتتافة المحمل لشتتتتتراء هذه التجهيزات فإن على المؤستتتتتستتتتتة  لإهتلاكها،

 المتنازل عنها وتحسب النسبة كما يلي :  عدد السنوات المتبقية /مدة الإهتلاك.
في حالة استتتتتتتتتتغلال الاستتتتتتتتتتثمار المقتني في إطار دعم الاستتتتتتتتتتثمار في الوجهة غير المخصتتتتتتتتتصتتتتتتتتتة له )نوع  -

م استتتتتترداد التحفيز في مجال الرستتتتتم على النشتتتتتاط المهني والضتتتتتريبة على أرباح الاستتتتتتثمار وتستتتتتمية النشتتتتتاط(، يت
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الحقوق المعفاة، زيادة عن  نالمائة( مفي  02الشتتتتتتتتتتتتركات أو الضتتتتتتتتتتتتتريبة على الدخل الإجمالي مع تطبيق عقوبة )
ت الاستتتثمار، ااستتترجاع نستتبة الرستتم على القيمة المضتتافة التي تم الاستتتفادة منها في إطار الشتتراء بالإعفاء لتجهيز 

 وذلك من تاريخ استغلال الاستثمار في نشاط غير النشاط موضوع الامتياز.
 المخاطر الجبائية المترتبة عن الإعفاءات الموجهة للشباب المستثمر  2-2

أعطى المشترع الجزائري للشتباب المستتثمر عدة امتيازات جبائية لتشجيعهم على إنشاء مؤسسات خاصة.  
 وهي:وذلك عبر ثلاث هيئات 

 ANSEJالوكالة الوطنية لدعم تشغيل الشباب  -
   CNACالبطالة الصندوق الوطني للتأمين عن  -
   ANGEMالمصغرالصندوق الوطني لدعم القرض  -

 الامتيازات الجبائية حسب مرحلتي الاستثمار )الإنجاز والاستغلال(:ويمكن حصر هذه  
  الإنجاز:امتيازات مرحلة   

الإعفتتاء من دفع رستتتتتتتتتتتتتتم نقتتل الملكيتتة بعوض عن كتتل المقتنيتتات العقتتاريتتة التي تمتتت في إطتتار إنشتتتتتتتتتتتتتتتاء  -
 النشاطات الصناعية؛

تدخل مباشتتتتتتتترة في إنجاز الإعفاء من الرستتتتتتتتم على القيمة المضتتتتتتتتافة فيما يخص الستتتتتتتتلع والخدمات التي  -
 الإستثمار الخاص بالإنشاء أو التوسيع؛ 

فيما يخص الحقوق الجمركية للتجهيزات المستتتتتتتتوردة التي تدخل  في المائة( 2)تطبيق نستتتتتتتبة مخفضتتتتتتتة  -
 مباشرة في إنجاز الاستثمار؛

 الإعفاء من جميع حقوق تسجيل العقود المتضمنة تأسيس الشركات. -
 :امتيازات مرحلة الاستغلال 

 الإعفاء الكلي من الضريبة على الدخل الإجمالي أو الضريبة على أرباح الشركات؛ -
 الإعفاء الكلي من الرسم على النشاط المهني؛ -
 الإعفاء الكلي من الرسم العقاري على الأملاك المبنية. -

الضتتتتتتتتتتتتتترائب من قانون  00التي تعدل وتتم المادة  0300من قانون المالية التكميلي لستتتتتتتتتتتتتتنة  34فالمادة  
المباشتترة والرستتوم المماثلة تنص على الإعفاء الكلي لهذه الفئة من المكلفين بالضتتريبة وتحدد مدة الإعفاء بثلاث 

 سنوات، مع تمديدها لسنتين إضافيتين بشرط توظيف ثلاث عمال لمدة غير محددة.
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وق الوطني إعانة "الصتتتند"تستتتتفيد الأنشتتتطة التي يقوم بها الشتتتباب ذوو المشتتتاريع المؤهلون للاستتتتفادة من  
لدعم تشتتتغيل الشتتتباب" أو "الصتتتندوق الوطني لدعم القرض المصتتتغر" أو "الصتتتندوق الوطني للتأمين على البطالة" 

 من إعفاء كلي من الضريبة على الدخل الإجمالي لمدة ثلاث سنوات إبتداءًا من تاريخ الشروع في الاستغلال.
تاريخ الشتروع في الاستتغلال إذا كانت هذه الأنشطة تمارس  تحدد مدة الإعفاء بستتة ستنوات إبتداءًا من

في مناطق يجب ترقيتها، تحدد قائمتها عن طريق التنظيم، وتمدد هذه الفترة بستتتتتتتتتنتين عندما يتعهد المستتتتتتتتتتثمرون 
 بتوظيف ثلاث عمال على الأقل لمدة غير محددة.

وق شتتتتتأة ستتتتتحب الاعتماد والمطالبة بالحقويترتب على عدم احترام التعهدات المتصتتتتتلة بعدد مناصتتتتتب العمل المن
 والرسوم المستحقة التسديد".

من قانون الضتتتترائب  000التي تعدل وتتم المادة  0300من قانون المالية التكميلي لستتتنة  32أما المادة  
 تالمباشتتتترة والرستتتتوم المماثلة تنص على: "إعفاء هذه الفئة من المكلفين بالضتتتتريبة من الضتتتتريبة على أرباح الشتتتتركا

لمدة ثلاث ستتتتتتنوات، وترفع هذه المدة إلى ستتتتتتتة ستتتتتتنوات إذا كانت هذه النشتتتتتتاطات الممارستتتتتتة في منطقة يجب 
ترقيتها. وتمدد هذه المدة كذلك إلى ستنتين عندما يتعهد المستتثمرون بتوظيف ثلاث عمال على الأقل لمدة غير 

 محددة.
ي أخرىتخص الضتتتتتتريبة على الدخل الإجمالزيادة عن الإعفاءات أعلاه فقد جاء قانون المالية بتخفيضتتتتتتات  

، وكذا من الرستتتم على النشتتتاط المهني المستتتتحق عند نهاية فترة )حستتتب الحالة(أو الضتتتريبة على أرباح الشتتتركات 
 الإعفاءات وذلك خلال الثلاث سنوات الأولى من الإخضاع الضريبي، ويكون التخفيض كالتالي:

 .في المائة( 07)السنة الأولى من الإخضاع الضريبي: تخفيض  -
 في المائة(. 23)من الإخضاع الضريبي: تخفيض السنة الثانية  -
 في المائة(. 52)السنة الثالثة من الإخضاع الضريبي: تخفيض  -

 للاستفادة من هذه الامتيازات تسعى المؤسسة لتغطية شروط هذا الامتياز والتي أهمها:
 القيام بالاستثمار المصرح به؛ -
 بقرار منح الامتيازات؛اقتناء العتاد المحدد  -
 عدم التنازل عن التجهيزات والعتاد المقتناة في إطار هذه العملية طيلة الفترة القانونية المحددة للإهتلاك؛ -
 تخصيص التجهيزات والعتاد لتحقيق النشاط المصرح به؛ -
 إيداع جميع التصريحات الجبائية في آجالها ووفق الإجراءات المعمول بها؛ -
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الإدارة الجبائية بإجراء المعاينات الميدانية للتأكد من الوجود الحقيقي للعتاد واستتتتتتتغلاله الستتتتتتماح لموظفي  -
 في القرض المخصص له.

 000، 00الالتزام بشتترط التوظيف في حالة الستتعي للاستتتفادة من فترة التمديد المشتتار إليها في المادتين  -
 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.

ستتة جاهدة للاستتتفادة من هذه الامتيازات قصتتد تقليص الأعباء الضتتريبية وذلك بتوفير شتتروط تستتعى المؤستت 
 الاستفادة منها، لأن عدم القيام بهذه الالتزامات سوف يعرض المؤسسة لمخاطر جبائية أهمها:

 تحرم المؤسسة من الامتيازات سابقة الذكر مع تطبيق عقوبة في الحالات التالية: -
 يحات الشهرية والسنوية بصفة منتظمة؛عدم  إيداع التصر  -
 تخصيص العتاد والتجهيزات في غير النشاط المصرح به والمستفيد من الامتياز الجبائي؛ -
عدم الستتتتتتتماح لموظفي الإدارة الجبائية بإجراء معاينة ميدانية للتأكد من الوجود الحقيقي للعتاد واستتتتتتتتغلاله  -

 في الغرض المصرح له؛
اد والتجهيزات خلال الفترة القتتتانونيتتتة المحتتتددة لإهتلاكتتته فزيتتتادة عن المطتتتالبتتتة في حتتتالتتتة التنتتتازل عن العتتتت -

بتستديد قيم التحفيز فيما يخص الرستم على النشاط المهني والضريبة على الدخل الإجمالي أو الضريبة على أرباح 
تاد المتنازل عنه الع الشتركات، فإن المؤستستة مطالبة باستترجاع نسبة من الرسم على القيمة المضافة الخاص باقتناء

والذي استتتتتتفاد من الشتتتتتراء بالإعفاء من الرستتتتتم على القيمة المضتتتتتافة تحدد هذه النستتتتتبة كما يلي: عدد الستتتتتنوات 
 في حال عدم التصريح الطوعي باسترداد هذه المبالغ. في المائة( 52)المتبقية/مدة الإهتلاك مع زيادة 

 استثمار الأرباحالمخاطر الجبائية المترتبة عن إعادة 2-3
فيما يخص تحديد الدخل الواجب  في المائة( 07)تطبق على الأرباح المعاد استتتتتتتتثمارها تخفيض نستتتتتتتبته  

 يلي:إدراجه في أسس الضريبة على الدخل الإجمالي شريطة توفر ما 
لأداة ايجب إعادة استتتتتتثمار الأرباح في الاستتتتتتثمارات الإهتلاكية ما عدا الستتتتتيارات الستتتتتياحية التي لا تشتتتتتكل  .أ

الرئيستتتتية للنشتتتتتاط خلال الستتتتتنة المالية لتحقيقها أو خلال الستتتتتنة المالية الموالية، وفي هذه الحالة الأخيرة، يجب 
 على المستفيدين من هذا الامتياز اكتتاب التزام بإعادة الاستثمار؛

 مستتتتتتتتتتك محاستتتتتتتتتتبة منتظمة، بحيث يجب أن يدرجوا في التصتتتتتتتتتتريح الستتتتتتتتتتنوي نتائج الأرباح المستتتتتتتتتتتفادة من .ب
التخفيض وإلحاق قائمة الاستتتتتتتتتتتتثمارات المحققة مع الإشتتتتتتتتتتتارة إلى طبيعتها وتاريخ دخولها في الأصتتتتتتتتتتتول وستتتتتتتتتتتعر 

 تكلفتها؛
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في حالة التنازل أو وقف التشتتتتتتتغيل الذي يحدث في أجل أقل من خمس ستتتتتتتنوات على المؤستتتتتتتستتتتتتتة أن تدفع  .ج
خفيض مع ة الاستتتتتتتفادة من التلقابض الضتتتتتترائب الفرق بين الضتتتتتتريبة المفروض دفعها والضتتتتتتريبة المستتتتتتددة في ستتتتتتن

كما تؤستس ضتريبة تكميلية في حالة عدم احترام الالتزام بإعادة الاستثمار المذكور في   في المائة( 2)تطبيق زيادة 
 في المائة( 02) زيادةالفقرة )أ( مع 

 
عظيم تمما ستتتتتتتتتتتبق يمكننا استتتتتتتتتتتتنتاج أن الثقافة الجبائية للمستتتتتتتتتتتير وكفاءته في التستتتتتتتتتتتيير الجبائي تمكنه من  

استتتغلال القانون الضتتتريبي لفائدة المؤستتستتتة، وتنبيهه للأخطار التي يمكن أن تقع فيها، وتوضتتتيح الاختيارات التي 
يجب انتقائها. ومن ثم فهو يوفر القاعدة الصتتتتتتحيحة لاتخاذ القرار الستتتتتتليم، فكفاءة المستتتتتتير تقاس بمدى إدراجه 

ائية، ن المزايا الجبائية الممنوحة يحقق الفعالية المالية والجبللعامل الجبائي في اتخاذ القرارات، لأن الاستتتتتتتتتتفادة م
ويجنب المؤستتستتة الأعباء الجبائية الإضتتافية من خلال قدرة المستتير على انتقاء أحستتن الطرق والخيارات الجبائية 

 وتوظيفها لفائدة المؤسسة في ظل الالتزام بقواعد التشريع الجبائي.
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 الفصل الخامس 

التصريحات الجبائية     
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 تعريف وأهمية التصريحات الجبائية -أولا
 الجبائية: التصريحات تعريف -1

 أو أرباحه وأ أعماله برقم هايف حيالتصر  أجل من الضرائب إدارة من المكلف ستلمهاي وثائق عن عبارة هي 
 بةيالضر  مبلغ ديتحدل رةيالأخ هذه به نيتستع إثبات ليكدل الضرائب لمصلحة بإرجاعها قومي ثم فه...الخ،يتكال

 للمكلف. المناسب

 التي والمنظّمة المعالجة البيانات من مجموعة عن عبارة :أنه على الجبائي التصريح تعريف ويمكن 
 مباشرة. غير أو مباشرة بطرق سواء الضريبة وعاء على التأثير باستطاعتها

 الجبائية: التصريحات أهمية -2
وهو  الضريبي، الوعاء ديرتق في السبل أفضل يعتبر الذي التصريح بتقديم الغير أو بالضريبة المكلف يلتزم 
ولهذا  التصريح هذا مراجعة في لسلطات كاملا الضريبية وللإدارة المعاصرة، الضريبية التشريعات في انتشارا الأكثر
 .الضرائب لإدارة أو ذاته حد في للمكلف سواء أهمية الأخير

 للمكلف: بالنّسبة الجبائية التصريحات أهمية2-1

 بةيمة الضر يق ديتحد في بالمشاركة الشعور له تنمي والتي للمكلف، سهولة الأكثر لةيالوس حيالتصر  يعتبر -
 التزامه زاد بة كلمايللضر  الخاضع دخله ديوتحد ريتقد ةيعمل في كيشر  بأنه المكلف شعر فكلما هيعل المستحقة

 الضرائب.  من ةيالجبا لةيحص ارتفاعى عل جابايإ نعكسي حاته ممايم تصر يبتقد

 ولةية السيبوضع ىأدر  أنه باعتبار المكلف، على بييالضر  للعبء بالنسبة العدالة حيالتصر  أسلوب ضمني -
 من حيبالتصر  الالتزام جانب نيجانب في تمثلي بييالضر  الالتزام أن ثيح بي،يالضر  الوعي درجة وتترجم به الخاصة

 به.  صرح ما على ديبالتسد الالتزام وجانب المكلف قبل
 أهمية التصريحات الجبائية بالنسبة للإدارة:2-2
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 نيتمك في رةيكب ةيفعال له وبالتالي الضرائب، وادارة بةيبالضر  نيالمكلف نيب اتصال أداة حيالتصر  نظام عتبري 
 لإدارةا نيب المتبادلة الثقة على النظام هذا بنيي ثيح النشاطات، عيجم على المراجعة ممارسة من الإدارة

 .نيوالمكلف

 الجزائري: الجبائي المشرع حسب ةيبيالضر  حاتيالتصر  أنواع -ثانيا
محددة بإيداعها في الآجال ال بالالتزامأقر المشرع الجزائري عدة تصريحات وألزم المكلفين بالضريبة  

تاريخ الإيداع ومكان الإيداع و إجراءات حساب الأوعية الضريبية وتطبيق  ةوبالكيفية المناسبة، وذلك بمراعا
 المعدلات المناسبة، وتتمثل هذه التصريحات فيما يلي:

 
 التصريح بالوجود:-1

ركات بإيداع تصريح الش أرباحأو الضريبة على  يالإجماليلتزم المكلفون بالضريبة الخاضعون للضريبة على الدخل 
ا مكلف أصبحالذي يقر من خلاله الشخص الطبيعي أو المعنوي بأنه  (2) أنظر الملحق رقم (G08نموذج )

 بالضريبة، ويمكنه الاطلاع ومعرفة التزاماته الجبائية.
مركز  الموالية لتاريخ بداية النشاط لدى مفتشية الضرائب أو الثلاثين الأولىيجب إيداع هذا التصريح في الأيام 

 إقليميا. الضرائب المختص
 دج. 070777يعرض صاحبه لغرامة جبائية مقدارها  الالتزامإن الإخلال بهذا 

 التصريحات الشهرية:-2
، وهو عبارة عن (G50A)أو  (G50) 27نف جصان يكتتبوا تصريحا شهريا بألزم المشرع الجزائري المكلفين 

اضة الضرائب من المصدر لدى قب الاقتطاعتدفع نقدا أو عن طريق  والرسوم التيوثيقة تأخذ مكان إشعار بالضرائب 
 المختصة إقليميا وهذا قبل اليوم العشرين الموالية للشهر المعني وفق النموذج من التصريحات الذي تحدده الإدارة.

الأعمال المحقق شهريا وكذا تسوية الرسم على  مبرق (3أنظر الملحق رقم )( G50)ويتم عموما التصريح بواسطة 
النشاط المهني والرسم على القيمة المضافة، وكذا تسبيقات الأقساط لكل من الضريبة على الدخل الإجمالي 

 والأجور.والضريبة على أرباح الشركات، والضريبة على الدخل الجمالي للمرتبات 
حيث يلتزم المكلفون بالضريبة الخاضعون لنظام الربح الحقيقي والنظام العام للرسم على القيمة المضافة، وكذا 

ذا التصريح من المصدر، بإيداع ه الاقتطاععن طريق  فورا أووالرسوم  بدفع الضرائبالمهن الحرة المعنيين  أصحاب
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ي ل العشرين يوما الأولى من الشهر الموالي للشهر الذلدي قباضة الضرائب المختصة ودفع المبالغ المقابلة خلا
 استحقت فيه الحقوق الجبائية أو الذي تم فيه حسم الاقتطاعات من المصدر.

الإيداع المتأخر لهذا التصريح، ترفع هذه العقوبة إلى  تلاامن الحقوق المستحقة في ح %07تطبق عقوبة 
 بعد إخطار المكلف بتسوية وضعيته خلال شهر واحد. 52%

ق العقوبة الجبائية يستوجب الفرض التلقائي للضريبة بتطبي الأجلهذا  انقضاءإن الامتناع عن التصريح بالضريبة بعد 
 .%52المذكورة أعلاه 

الرسوم على رقم ، وفيما يخص %07عقوبة جبائية قدرها  والرسوم دفعكما يترتب عن التسديد المتأخر للحقوق 
جزء من الشهر دون أن يتعدى هذا الإلزام المجموع  تأخير أوعن كل شهر %0الأعمال تطبق غرامة إلزامية نسبتها

 .%52المنصوص عليه أعلاه نسبة  %07مع عقوبة 

 يلزم به المكلفون غير الخاضعين السم على القيمة المضافة. G50Aأما التصريح نموذج 
 السنوية: التصريحات-3

كل مكلف خاضع للضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، وجب عليه اكتتاب تصريح سنوي بمداخله حدد  
أفريل من السنة التي تلي سنة تحقيق هذا الدخل، وهنا يمكننا التمييز بين الأشخاص  07آخر أجل لذلك يوم 
 :الطبيعيين والمعنويين

 الأشخاص الطبيعيون:3-1
 : الإجماليتصريح الضريبة على الدخل 1-1-3

 وإيداع تصريحات، ملزمون باكتتاب (IRG)الإجماليوهم المكلفون الخاضعون للضريبة على الدخل  
أفريل من السنة التي تلي سنة تحقيق هذا الدخل كآخر أجل، وذلك وفق تصريح  07بمداخيلهم وحدد لذلك يوم 

المداخيل  إجمالييتضمن هذا التصريح الإفصاح عن  ث، حي(4)أنظر الملحق رقم  (Serie Gn 01نموذج )
لاحية، تجارية، العائدات الف أرباح غير، وتجارية وحرفيةصناعية  )أرباحالمحققة خلال السنة المالية  الأرباحو 

 .(والمرتباتالمنقولة، الأجور  الأموال، عائدات رؤوس وغير المبنيةيجارية للعقارات المبنية المداخيل الا
 المهنية: بالأرباحالتصريح 3-1-2

المهنية  الأرباحبإيداع تصريح  الإجمالييتوجب على المكلفين بالضريبة الخاضعون الضريبة على الدخل  
المركز المالي لنشاط  مفتشية أومستوى  ى(، عل5أنظر الملحق رقم ) (Serie G n 11) 00نموذج ج 

 المحقق. ورقم الأعمالالمكلف وذلك قبل الفاتح من شهر ماي من السنة التي تلي سنة تحقيق الدخل 
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عن النشاط الممارس، رقم الحساب البنكي،  الإفصاحالتعريف بالمؤسسة من خلال  الإقراريتم في هذا  
، كما يتطلب ذكر عنوان سكن الشركاء في حالة عنوان المقر الاجتماعي وعناوين المؤسسات الثانوية إن وجدت

 .الأرباحمن  والحصص العائدة لهموالتعريف الجبائي لكل شريك  الأشخاصشركات 
كما يحب توضيح مكان مسك المحاسبة وهل المحاسب مستخدم أجير بالمؤسسة أو مكتب محاسبة  

ح المعفى إن إلى الرب الإشارةالجبائية مع في هذا التصريح ذكر النتيجة المحاسبية وكذا  الإشارةمستقل. تجدر 
 الأعمال امومبالغ أرقمن طرف المؤسسة من حيث طبيعتها  والعمليات المنجزة استثمارهاالمعاد  الأرباحوجد وكذا 

 الخام المحققة.

 : المعنويونالأشخاص 2-3

تصريح سنوي  ( ملزمون باكتتاب وإيداعIBS)هم المكلفون الخاضعون للضريبة على أرباح الشركات  
يودع هذا  (،6أنظر الملحق رقم ( )Serie G n 04بمجمل المداخيل المحققة من قبل الشركة وفق النموذج )

افريل من السنة التي تلي سنة تحقيق هذا الدخل، كما يتعين على هذه الشركات  07التصريح كآخر أجل يوم 
 من القانون التجاري. 00إلى  9من  وكذا الموادمسك محاسبة قانونية وفق ما نص عليه النظام المحاسبي المالي 

تلاف معدلات في حال اخ الأنشطة وتفصيلئية الجبا والنتيجة يبين هذا التصريح النتيجة المحاسبية  
 ،ستثمارهاا والمبالغ المعادإلى الربح المعفى ونسبة الإعفاء  الإشارةالشركات مع  أرباحللضريبة على  الإخضاع

 التصريحات الجبائية الخاصة بالضريبة الجزافية الوحيدة:-4
اطا صناعيا، تجاريا يمارسون نش والمعنويين الذينالطبيعيين  الأشخاصتطبق الضريبة الجزافية الوحيدة على  

 0مكرر 585دج )المادة  0707770777أو إيراداتهم المهنية  أعمالهميتعدى رقم  حرفيا أو غير تجاري والذين لا
 (.والرسوم المماثلةمن قانون الضرائب المباشرة 

 يحدد معدل الضريبة الجزافية الوحيدة كما يلي: 4مكرر585حسب المادة  
 الأخرى. الأنشطةلباقي  %05ومعدل و بيع السلع لأنشطة الإنتاج  2%

من قانون الإجراءات الجبائية يلتزم المكلفون بالضريبة الخاضعون للضريبة الجزافية  0وحسب نص المادة   
جوان من كل سنة. كما يحب على المكلفين  07و 0الوحيدة اكتتاب تصريح تقديري في الفترة الممتدة ما بين 

يهم تسديد مبلغ المستحقة كما يتوجب عل الخاضعين للضريبة الجزافية الوحيدة أن يقوموا باحتساب مبلغ الضريبة
الضريبة الكلي لدي قباضة الضرائب المختصة إقليميا. كما يمكن لهؤلاء اللجوء للدفع الجزئي للضريبة و في هذه 

من قيمة الضريبة الجزافية الوحيدة عند إيداعهم لتصريحهم التقديري نموذج  %27الحالة يتعين عليهم دفع 
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(Serie G12) (أما مبلغ ال 7لحق رقم أنظر الم،)ا يلي:كم المتبقية فتسدد على دفعتين متساويتين %27- 
من قانون الضرائب  062ديسمبر )المادة  02إل  0  سبتمبر لأما الدفعة الثانية من 02إلى  0الدفعة الأولى من 

 المباشرة و الرسوم المماثلة(.
كما يتعين على المكلفين الخاضعين للضريبة الجزافية الوحيدة الجدد إيداع تصريحاتهم التقديرية في أجا  
مكرر  70ديسمبر لسنة بداية النشاط مع القيام بتسديد المبلغ الكلي للضريبة الجزافية الوحيدة )المادة  07أقصاه 

 الجبائية(. الإجراءاتمن قانون 
ن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، وفي حالة ما إذا حقق م 0مكرر  585وحسب المادة  

يفوق ذلك المصرح به للسنة )ن( يتوجب في هذه الحالة على المكلفين إيداع تصريح تكميلي  أعمالالمكلف رقم 
 (.0فيفري من السنة )ن+ 02جانفي و 57في الفترة الممتدة ما بين 

ن طرف ين للضريبة الجزافية الوحيدة مسك سجل مرقم ومؤشر عليه ميتعين على المكلفين بالضريبة الخاضع 
المصالح الجبائية، يتضمن تلخيص سنوي وتسجل فيه تفاصيل مشترياتهم المدعمة بالفواتير و غيرها من المستندات 

ا بالنسبة مؤشر عليه يخصص لتسجيل المبيعات. أمو الثبوتية، ضمن نفس الشروط يتعين عليهم مسك سجل مرقم 
لمكلفين الذين يمارسون نشاط تأدية الخدمات، يجب عليهم حيازة دفتر يومي يتم ضبطه يوما بيوم  تسجل فيه ل

 من قانون الإجراءات الجبائية(. 0الإيرادات والنفقات المهنية )المادة 
والرسوم من قانون الضرائب المباشرة  062 )المادةدج كحد أدنى للضريبة 070777حدد مبلغ  ملاحظة:

 ”ANSEJ، ANGEM,CNANدعم التشغيل " أجهزة (. ويخفض هذا المبلغ للمكلفين المستفيدين منماثلةالم

 من ق ض م رم(. 6مكرر585)المادة 
ة الجزافية الوحيدة التقديري للضريب الأعمالبرقم  إيداع التصريحللمكلفين الجدد يتعين عليهم  بالنسبةأما  
 (.8أنظر الملحق رقم جدد )( للمكلفين الSerie G12bis) نموذج

ة المصرح به فعلى المكلف إيداع التصريح التكميلي للضريبة الجزافي الأعمالوفي حالة اكتشاف نقص في رقم 
 (.9أنظر الملحق رقم )   Serie G12terالوحيدة نموذج 
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 8رقم  Gالتصريح بالوجود سلسلة    2ملحق رقم 
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 G50التصريح الشهري نموذج   3ملحق رقم
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 G01التصريح السنوي الخاص بالضريبة على الدخل الاجمالي نموذج   4ملحق رقم 
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 G11التصريح السنوي بالأرباح المهنية الضريبة على الدخل الاجمالي نموذج   5ملحق رقم 

 
 



 

54 
 

 

 
 



 

55 
 

 
 

 G04التصريح السنوي بالضريبة على ارباح الشركات نموذج  6ملحق رقم 
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 G12التصريح برقم الاعمال التقديري للضريبة الجزافية الوحيدة نموذج  7ملحق رقم 
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 G12التصريح برقم الاعمال التقديري للضريبة الجزافية الوحيدة للمكلفين الجدد نموذج  8ملحق رقم 
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 G12التصريح التكميلي للضريبة الجزافية الوحيدة نموذج  9ملحق رقم 
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  G50BISاشعار بالدفع للضريبة الجزافية الوحيدة نموذج  11ملحق رقم 
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